
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE   DPD023/410/24                           del 13.11.2024      

DIPARTIMENTO   AGRICOLTURA  

SERVIZIO     SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA  

  

UFFICIO  DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO  

 

OGGETTO: Servizi di aggiornamento software, assistenza e manutenzione della piattaforma informatica 

AGROAMBIENTE.ABRUZZO per l’applicazione dei criteri di produzione integrata. 
Determinazione a contrarre e affidamento alla ditta Aedit srl di Pontedera (Pi). 

 CIG: B4412EA69E. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTE:  
- la L.R. 25/03/2002 n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e successive modificazioni ed 

integrazioni;  
- la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”;  
- la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5, recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  
- la DGR n. 69 del 31/01/2024 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”;  

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 che approva il codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, di seguito detto soltanto “Codice”; 

ATTESO che all’Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei Suoli e Servizi Agrometeo attiene altresì, in collaborazione con 
l’Ufficio Tutela Fitosanitaria, il compito di assicurare la fornitura dei dati meteorologici alle aziende agricole al fine 
di favorire l’adozione di corrette pratiche agricole nel campo della difesa integrata e dell’irrigazione, l’elaborazione 
di Bollettini di Produzione e Difesa Integrata nonché la diffusione di informazioni inerenti la buona applicazione 
delle prescrizioni in materia di interventi in seno alle Misure agroclimatiche ambientali del PSR/CSR 2023-2027; 

CONSIDERATO che la fornitura dei dati agrometeorologici a supporto delle decisioni delle aziende agricole, la 
pubblicazione dei Bollettini di Produzione e Difesa Integrata nonché la diffusione di informazioni inerenti la buona 
applicazione delle prescrizioni in materia di interventi in seno alle Misure agroclimatiche ambientali del PSR/CSR 
2023-2027 avviene tramite la piattaforma software AgroAmbiente.Abruzzo; 

ATTESO che per la prosecuzione delle suddette attività si rendono necessari interventi manutentivi e di 
manutenzione evolutiva con implementazione di aggiornamenti sulla medesima piattaforma 
“AgroAmbiente.Abruzzo”, indispensabile per adattare e rendere sempre più plastici i Sistemi di Supporto alle 
Decisioni (DSS) alle differenti realtà agricole regionali sotto i suoi molteplici aspetti (agronomico, colturale, 
fitopatologico, orografico, microclimatico, ecc.), tale che il sistema, mediante i modelli previsionali, possa garantire 
un supporto alle decisioni delle aziende agricole riguardo le strategie della difesa integrata, il bilancio idrico e 



quello nutrizionale delle principali colture presenti nella Regione Abruzzo, in applicazione delle prescrizioni in seno 
alle Misure agroclimatico-ambientali del PSR/CSR 2023-2027; 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPD023/348/24 del 19.09.2024 recante “Indagine di mercato finalizzata 
all’acquisizione di informazioni per la fornitura di servizi di aggiornamento software, assistenza e 
manutenzione della piattaforma informatica AGROAMBIENTE.ABRUZZO per l’applicazione dei criteri di 
produzione integrata” con specifico Avviso di cui al suo Allegato B; 

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione n. DPD023/400/24 del 07.11.2024 che, tra l’altro: 

- ha autorizzato l’avvio di una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, con 
la ditta AEDIT srl di Pontedera (PI) - Via Fornace Braccini - P.IVA 01814780464 per il servizio di aggiornamento 
software, assistenza e manutenzione, per il periodo 2024-2026, della piattaforma informatica 
AGROAMBIENTE.ABRUZZO per l’applicazione dei criteri di produzione integrata; 

- ha disposto di gestire la procedura per il suddetto affidamento attraverso la piattaforma di eProcurement della 
Giunta Regionale d’Abruzzo denominata “TRASPARE”, certificata da AGID ed interoperabile con i servizi della 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), raggiungibile collegandosi al seguente link: 
https://giuntaregioneabruzzo.TRASPARE.com; 

- ha autorizzato il Servizio Ragioneria alla prenotazione d’impegno sul cap. 101426, art. 7 - SPESE PER 
L'ATTUAZIONE DELLE DIRETTIVE COMUNITARIE IN MATERIA FITOSANITARIA ART.55, D.LGS 214/2005 (Gestione 
e manutenzione applicazioni) - PdC 1.03.02.19.001 - per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026 la somma 
complessiva di € 30.000,00 IVA compresa, con l’attivazione del fondo pluriennale, secondo la seguente 
ripartizione: 

2024 € 10.000,00 2025 € 10.000,00 2026 € 10.000,00 

 

PREMESSO che il Codice, all’art. 49, comma 4 stabilisce che, in casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 

CONSIDERATO che: 
- l’operatore economico AEDIT srl di Pontedera (PI) - P.IVA 01814780464 è risultato affidatario dei precedenti 

contratti stipulati da questa Amministrazione, come sopra dettagliato; 
- la particolarità del software AGROAMBIENTE.ABRUZZO, progettato su richiesta dell’Amministrazione 

appaltante per soddisfare specifiche esigenze tecniche in ambito agricolo e fitosanitario, fa sì che esso 
rappresenti un prodotto specifico; 

- la ditta AEDIT srl di Pontedera (PI) - P.IVA 01814780464 ha comunque sempre garantito l’accurata esecuzione 
dei contratti precedentemente affidatile; 

VISTO il preventivo pervenuto sulla piattaforma “Traspare” dalla medesima ditta AEDIT srl di Pontedera (PI) in 
data 13.11.2024 (in atti al prot. 0438875/24 del 13.11.2024) nel quale viene avanzata l’offerta di € 24.580,00 + 
IVA per il periodo 2024-2026; 

RITENUTA congrua la somma di € 29.987,60, IVA compresa, a fronte della stima del costo complessivo pari a € 
30.000,00 esposto nel richiamato Avviso; 

VISTA la conformità della documentazione allegata alla manifestazione di interesse di cui al richiamato Avviso 
pervenuta dalla ditta AEDIT srl di Pontedera (PI) - P.IVA 01814780464; 

RITENUTO, pertanto: 
- di affidare alla ditta AEDIT srl di Pontedera (PI) - Via Fornace Braccini - P.IVA 01814780464 il servizio di 

aggiornamento software, assistenza e manutenzione, per il periodo 2024-2026, della piattaforma informatica 
AGROAMBIENTE.ABRUZZO per l’applicazione dei criteri di produzione integrata; 

- di gestire la procedura per il suddetto affidamento tramite mezzi di comunicazione elettronici attraverso la 
piattaforma di eProcurement della Giunta Regionale d’Abruzzo denominata “TRASPARE”, certificata da AGID 
ed interoperabile con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), raggiungibile 
collegandosi al seguente link: https://giuntaregioneabruzzo.TRASPARE.com; 

- di impegnare sul cap. 101426, art. 7 - SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE DIRETTIVE COMUNITARIE IN MATERIA 
FITOSANITARIA ART.55, D.LGS 214/2005 (Gestione e manutenzione applicazioni) - PdC 1.03.02.19.001 - per 

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/
https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/


gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026 la somma complessiva di € 29.987,60 IVA compresa, secondo la 
seguente ripartizione: 

2024 € 9.995,87 2025 € 9.995,87 2025 € 9.995,86 

- di disimpegnare sul cap. 101426, art. 7, la somma di € 12,40 quale differenza tra la somma complessivamente 
prenotata di € 30.000,00 - IVA compresa - con la Determinazione n. DPD023/400/24 del 07.11.2024 e quella 
offerta nel citato preventivo pari a € 29.987,60 IVA compresa; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché sulla piattaforma 
della Giunta regionale d’Abruzzo “Traspare” (https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/); 

 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.;  

D E T E R M I N A  

 

per le motivazioni in narrativa che qui si intendono richiamate integralmente:  

1) DI AFFIDARE alla ditta AEDIT srl di Pontedera (PI) - Via Fornace Braccini - P.IVA 01814780464 il servizio di 
aggiornamento software, assistenza e manutenzione, per il periodo 2024-2026, della piattaforma 
informatica AGROAMBIENTE.ABRUZZO per l’applicazione dei criteri di produzione integrata; 

2) DI GESTIRE la procedura per il suddetto affidamento tramite mezzi di comunicazione elettronici attraverso 
la piattaforma di eProcurement della Giunta Regionale d’Abruzzo denominata “TRASPARE”, certificata da 
AGID ed interoperabile con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), raggiungibile 
collegandosi al seguente link: https://giuntaregioneabruzzo.TRASPARE.com; 

3) DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria ad impegnare sul cap. 101426, art. 7 - SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE 
DIRETTIVE COMUNITARIE IN MATERIA FITOSANITARIA ART.55, D.LGS 214/2005 (Gestione e manutenzione 
applicazioni) - PdC 1.03.02.19.001 - per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026 la somma complessiva di € 
29.987,60 IVA compresa, con l’attivazione del fondo pluriennale, secondo la seguente ripartizione: 

2024 € 9.995,87 2025 € 9.995,87 2025 € 9.995,86 

4) DI AUTORIZZARE, altresì, il Servizio Ragioneria a disimpegnare sul cap. 101426, art. 7, la somma di € 12,40 
quale differenza tra la somma complessivamente prenotata di € 30.000,00 - IVA compresa - con la 
Determinazione n. DPD023/400/24 del 07.11.2024 e quella offerta nel citato preventivo pari a € 29.987,60 
IVA compresa, pervenuto dalla ditta AEDIT srl di Pontedera (PI) in data 13.11.2024 (in atti al prot. 
0438875/24 del 13.11.2024); 

5) DI CONFERMARE quale soggetto incaricato come Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
Codice, la d.ssa Maria Assunta Scotillo, responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria; 

6) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente (https://www.regione.abruzzo.it/) 
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente dedicata ai “Bandi di gara e contratti”. 

 
La Dirigente del Servizio  

Dott.ssa Antonella Gabini  
(firmato digitalmente)  

  
 L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio  
 Dott. Fabio Pietrangeli Dott. Angelo Mazzocchetti  
 (Firmato elettronicamente)  (Firmato elettronicamente)  

 
Allegati: 

• Preventivo Aedit srl del 13.11.2024 

• DURC 

• Cronoprogramma 

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/
https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/
https://www.regione.abruzzo.it/

		2024-11-13T15:16:07+0100
	ANTONELLA GABINI




